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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá měřením tvrdosti u vybrané oceli (12060). Pro praktickou část

byly vybrány 4 zkušební vzorky oceli 12 060. Jeden vzorek byl v původním stavu, tedy

tepelně nezpracovaný a zbylé tři vzorky byly tepelně zpracovány. Jednalo se o tepelné

zpracování: povrchové kalení, kalení a zušlechtění. Měření tvrdosti bylo prováděno meto-

dou Rockwell, dle příslušných zkoušek (HRA, HRC, HR15N a H30N). Nejvyšší hodnoty

tvrdosti vykazoval testovaný zkušební vzorek, který byl zakalen.

Klíčová slova: ocel 12 060, tepelné zpracování, tvrdost

ABSTRACT

This Bachelor´s thesis deals with hardness measurement at selected steel (12 060). There

were chosed four test samples of steel 12 060 for experimental part. One of them was at it´s

original quality, therefore not heat treated and the other three samples were heat treated.

The types of heat treatment were: surface hardening, hardening and refinement. Hardness

measurement was performed by Rockwell method, by the relevant tests (HRA, HRC,

HR15N and HR30N). The highest hardness values showed a sample, which was hardened.
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ÚVOD

V dnešní době zkoušky tvrdosti v oboru zkoušení materiálů hrají jednu z nejvýznamnějších

rolí. Vývoj zkušebních metod k měření tvrdosti započal již před 200 let a stále se vyvíjí a

nepodařilo se dojít k jednotné koncepci. Údaje o tvrdosti prvků, jejich sloučenin a materiá-

lu z nich vyrobených patří v praxi k charakteristikám látek. Člověk je svými smysly scho-

pen rozeznat materiály měkké od tvrdých. Takové rozdělení už v dnešní době není dostaču-

jící, zvláště při stále se zvětšujících potřebách na kvalitu a jakost v nástrojovém průmyslu.

K nejznámějším tvrdým přírodním látkám patří diamant, korund a topaz. U jednoho vzorku

lze stanovit tolik tvrdostí, kolik je způsobů měření.

,,Tvrdost, jako jedna z mechanických vlastností, má hlavně u kovových materiálů mimo-

řádnou důležitost. Je to proto, že ze všech vlastností materiálu ji můžeme zjistit nejrychleji,

nejlevněji a i na předmětech nejmenších rozměrů. Z tvrdosti často usuzujeme i na některé

další vlastnosti materiálu (pevnost v tahu, obrobitelnost apod.). Zkouší se buď na zkušeb-

ních vzorcích, nebo přímo na hotových výrobcích.’’ [1]

Hlavním cílem bakalářské práce je naměřit a vyhodnotit tvrdost různých kovových vzorků

vybranými druhy zkoušek. V teoretické části se zaměřím na vypracování literární rešerše

s poohlédnutím na nejrozšířenější druhy zkoušek tvrdosti, jejich rozdělení a využití. Postu-

pem a zásadami měření. Seznámení s geometrií nástrojů pro měření tvrdosti a tvarem jejich

vtisků, z nichž se určí výsledná tvrdost. Dále se v teoretické části také seznámíme

s ocelemi, jejich rozdělením, značením a jejich zušlechťováním. Praktická část zahrne ana-

lýzu tvrdosti zkušebních vzorků různé struktury a seznámení s tepelným zpracováním zku-

šebních vzorků. Následně vyhodnotím a srovnám zkušební vzorky a rozhodnu, které zpra-

cování a metoda je z hlediska tvrdosti nejvhodnější.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZKOUŠKY TVRDOSTI

Vývoj metod zkoušek tvrdosti trvá již déle než 200 let a stále se nedospělo k jednotlivé

koncepci. Měření tvrdosti spadá mezi zkoušky mechanické a to z toho důvodu, že vlastnos-

ti materiálu získáváme při působení vnějších sil na zkušební vzorek. Zkoušky tvrdosti jsou

nejpoužívanějšími mechanickými zkouškami jak v provozu, tak i v laboratořích.

,,Tvrdost definujeme jako odpor, který klade materiál proti vnikání cizího tělesa. Na této

definici je založena většina přístrojů k měření tvrdosti. Hodnoty tvrdosti se uvádějí buď bez

jednotek, nebo, jsou-li odvozeny ze vztahu mezi tlakovou silou a plochou vtisku, přisuzuje-

me jim jednotku MPa. Protože však tento způsob může vést k omylům (k záměně za pev-

nost), je lépe uvádět tvrdost jako číslo nepojmenované, pouze s udáním způsobu měření

nebo stupnice. Pro tvrdost používáme značku H. Zkoušky tvrdosti rozdělujeme na zkoušky

vrypové, vnikací a odrazové.’’ [1]

1.1 Rozdělení zkoušek tvrdosti

Zkoušky tvrdosti se člení na vrypové, vnikací a odrazové a dle charakteru zátěžné síly na

statické a dynamické. [2]

Tab. 1. Rozdělení zkoušek tvrdosti [1]
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1.2 Činitelé ovlivňující tvrdost

Výsledek měření tvrdosti je ovlivněn celou řadou podmínek provedení zkoušky. Při zkouš-

ce tvrdosti dochází k plastické deformaci materiálu v místě vtisku. Jednoduché vyjádření

poměrů při zkoušce tvrdosti je obtížné a zároveň tvrdost nelze vyjádřit jednoduchou fyzi-

kální veličinou. Všeobecně je tvrdost funkcí řady činitelů a mezi ně patří:

- pružné vlastnosti zkoušeného materiálu

- plastické vlastnosti zkoušeného materiálu

- rozměry zkoušeného tělesa

- použité zatížení při zkoušce

- tvar vnikacího tělesa a rychlost vnikání

- mechanické vlastnosti vnikacího tělesa [3]

1.3 Historie zkoušek tvrdosti

,,Kirsch (1891) navrhl zatlačování válcového indentoru zvětšující se silou až do okamžiku,

kdy se objevil první trvalý vtisk. Příslušné tlakové napětí bylo mírou tvrdosti. Protože bylo

skutečné zjištění tohoto napětí spojeno s jistými nepřesnostmi, bylo doporučeno čelní plo-

chu bombírovat velkým poloměrem. Další vývoj směřoval ke zjištění souvislosti mezi tvr-

dostí a mezí kluzu. Z tohoto důvodu bylo prováděno např. několikastupňové zatěžování

kuličkou ve stejném místě, přičemž po zatížení bylo provedeno rekrystalizační žíhání. Tento

cyklus se opakoval, dokud se vtisk již více nezvětšoval. Z dosaženého rozměru vtisku pak

byla určena tvrdost – Hanriot 1912. Na začátku 20. století byla vyvinuta celá řada podob-

ných metod, které však pro svoji zdlouhavost, ale i nepřesnost nenašly uplatnění.’’ [4]
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2 ZKOUŠKY STATICKÉ

Statické zkoušky jsou základním mechanickým zkoušením materiálu. Při statických zkouš-

kách těleso zatěžujeme poměrně zvolna. [1]

U statického měření je doba zatěžovací síly v řádech sekund narozdíl od zkoušek

dynamických, kde se působící síla pohybuje ve zlomcích sekund.

2.1 Zkoušky vrypové

V současnosti se vrypové zkoušky používají už jen pro stanovení tvrdosti tvrdých a křeh-

kých materiálů jako jsou sklo, porcelán aj.. V praxi se především používá zkouška podle

Martense (Ma). [1]

Statické vrypové zkoušky tvrdosti mají v dnešní době jen malý význam. Tato metoda je

obdobou metody převzaté z mineralogie, kde se pro určování tvrdosti používá známá

Mohsova stupnice tvrdosti. U zkoušky kovových materialů se k vytvoření vrypu používá

diamantového kuželíku s hrotem o vrcholovém úhlu 90˚. Tato metoda se nazývá

Martensova zkouška. [5]

2.1.1 Metoda Martense

Měření podle Martense vynalezl A.Martense, německý hutník a také profesor techniky

v Berlíně. Také byl jedním ze zakladatelů moderního oboru zkoušení a mikroskopického

zkoušení materiálu. Zkouška tvrdosti podle Martense je od roku 2003 součástí ISO 14577.

[6]

2.1.1.1 Určení tvrdosti

Hodnotu tvrdosti podle Martense (HMa) zjišťujeme tak, že přitlačujeme kuželový diaman-

tový hrot na vyleštěný povrch zkoušeného materiálu. Působící tlak je měnitelný a zkoušený

předmět se pohybuje určitou rychlostí. Jako míra tvrdosti je považována síla F, která do

zkušebního předmětu vytvoří vryp o šířce 0,01 mm. [1]
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2.1.2 Metoda Mohsova stupnice

Tato stupnice byla vynalezena Friedrichem Mohsem v roce 1822. Stupnice funguje způso-


[…]


vzorku byla tvořena strukturou bainitu a austenitu zbytkového. Nezpracovaný zkušební

vzorek byl tvořen lamelárním perlitem. Naměřené výsledky jsou patrné z obrázku 27.

Obr. 27. Porovnání tvrdosti vzorků oceli 12 060 metodou měření HRA
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Z výsledků měření tvrdosti ocelí 12 060 metodou HRC je patrné, že nejvyšší tvrdosti bylo

dosaženo u testovaného zkušebního vzorku oceli 12 060, který byl zpracován zakalením.

Kalený vzorek obsahoval martenzitickou strukturu se zbytkovým austenitem, tato struktura

se vyznačuje vysokou tvrdostí. Druhá nejvyšší tvrdost byla naměřena u zkušebního vzorku,

který byl povrchově kalen. Naopak nejnižší hodnoty tvrdosti bylo dosaženo u zkušebního

vzorku, který byl povrchově nezpracován. Struktura nezpracovaného zkušebního vzorku

byla tvořena lamelárním perlitem, který není tak tvrdý jako struktura vzorku zušlechtěného,

který obsahuje sorbitickou strukturu. Hodnoty tvrdosti odpovídají danému dru-

hu zpracování. Naměřené hodnoty jsou patrné z obrázku 28.

Obr. 28. Porovnání tvrdosti vzorků oceli 12 060 metodou měření HRC
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Z výsledků měření tvrdosti ocelí 12 060 metodou HR15N jsme zjistili, že nejvyšší tvrdosti

jsme dosáhly u testovaného zkušebního vzorku kaleného. O trochu menší tvrdost byla na-

měřena u vzorku, který byl povrchově kalen. Nejnižší hodnoty tvrdosti jsme dosáhli u zku-

šebního vzorku, který byl zušlechtěn. Vyšší tvrdost než zušlechtěný vzorek měl vzorek

tepelně nezpracovaný. Tento rozdíl v tvrdosti zušlechtěné a tepelně nezpracované oceli

mohl být způsoben měřením v místě, kde se vyskytovala nehomogenita nebo vměstek.

Naměřené výsledky jsou patrné z obrázku 29.

Obr. 29. Porovnání tvrdosti vzorků oceli 12 060 metodou měření HR15N
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Z výsledků měření tvrdosti ocelí 12 060 metodou HR30N jsme potvrdili, že nejvyšší hod-

nota tvrdosti byla naměřena u vzorku, který byl tepelně zpracován kalením. Druhou nejvyš-

ší tvrdost měl zkušební vzorek povrchově kalený. Třetí nejvyšší stanovená tvrdost oceli

metodou HR30N byla naměřena u vzorku, který byl tepelně nezpracovaný. Nejnižší hodno-

ty tvrdosti jsme dosáhli u vzorku, který byl tepelně zpracován zušlechtěním. Toto naměře-

né pořadí tvrdosti u zušlechtěného a nezpracovaného zkušebního vzorku mohlo být způso-

beno měřením tvrdosti v místě, kde se ve struktuře nachází vměstek nebo nehomogenita.

Naměřené hodnoty jsou patrné z obrázku 30.

Obr. 30. Porovnání tvrdosti vzorků oceli 12 060 metodou měření HR30N
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala měřením tvrdosti u vybrané oceli (12060). Pro praktickou

část byly vybrány čtyři zkušební vzorky oceli 12 060. Jeden vzorek byl v původním stavu,

tedy tepelně nezpracovaný a zbylé tři vzorky byly tepelně zpracovány. Jednalo se o tepelné

zpracování: povrchové kalení, kalení a zušlechtění. Měření tvrdosti bylo prováděno meto-

dou Rockwell, dle příslušných zkoušek (HRA, HRC, HR15N a H30N). Naměřené výsledky

byly graficky znázorněny a vyhodnoceny.

Výsledky měření tvrdosti ukázaly, že nejvyšší hodnoty tvrdosti byly zjištěny u kaleného

testovaného zkušebního vzorku. Výsledná struktura zde byla tvořena martenzitem a auste-

nitem zbytkovým. Druhou nejvyšší hodnotu tvrdosti vykazovaly testované zkušební vzor-

ky, které byly povrchově kaleny. Zde byla výsledná struktura tvořena smíšenou strukturou

martenzitu, bainitu, perlitu a austenitu zbytkového. Nejnižší hodnoty tvrdosti byly naměře-

ny u tepelně nezpracovaného testovaného zkušebního vzorku a u zkušebního vzorku, který

byl zušlechtěn.

Nejvhodnějšími metodami pro měření různých struktur ocelí se jeví metody s nižšími zatě-

žujícími silami, jako jsou HRA, HR15N a HR30N.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČSN [-] Česká technická norma.

D [mm] Průměr kuličky.

d [mm] Aritmetický průměr délek úhlopříček d1,2.

d1,2 [mm] Délky úhlopříček.

EN [-] Evropská norma.

F [N] Zkušební síla.

F1 [N] Přídavná síla.

F0 [N] Předběžná síla.

H [-] Tvrdost.

h [mm] Hloubka vtisku.

HB [-] Tvrdost podle Brinella.

HMa [-] Tvrdost podle Martense.

HR [-] Tvrdost podle Rockwella.

HSh [-] Tvrdost podle Shoreho.

HV [-] Tvrdost podle Vickerse.

ISO [-] Mezinárodní norma.

k1 [-] Korekční konstanta tvrdoměru.

k2 [-] Korekční konstanta materiálu.

N [-] Číslo charakterizující stupnici.

S [-] Jednotková stupnice.

u [mm] Aritmetický průměr délky úhlopříček.

u1,2 [mm] Délky úhlopříček.

α [˚] Úhel spuštění normalizovaného tělíska.

β [˚] Úhel odrazu normalizovaného tělíska.
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