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Název bakalářské práce:

Měření tvrdosti ocelí se středním obsahem uhlíku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá měřením tvrdosti ocelí se středním obsahem uhlíku.

V teoretické části práce autor popisuje základní zkoušky tvrdosti se zaměřením na statické a

dynamické typy zkoušení. Dále popisuje rozdělení a značení ocelí. V praktické části práce je

nejprve popsán zkoušený materiál a jeho modifikace pomocí tepelného zpracování.

Následně jsou uvedeny dosažené výsledky, které jsou přehledným způsobem prezentovány

pomocí grafů. Studentovi bych vytkl jen odklony od šablony, drobné chyby a překlepy a

použití více internetovým zdrojů literatury oproti „tištěným“. Tyto přípomínky však

zásadním způsobem nesnižují velmi dobrou úroveň práce.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Čím si vysvětlujete dosažení nižších hodnot tvrdosti u zušlechtěné oceli oproti tepelně

nezpracované oceli u zkoušek HR15N a HR30N?

V Zlíně dne 30.5.2014

podpis oponenta bakalářské práce